

Số: 31/KH-BDT

Tuần Giáo, ngày 15 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 về Chương trình hoạt động năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 15/5/2020 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban dân tộc HĐND huyện, giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội. Ban dân tộc HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm xem xét quá trình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội trên địa bàn huyện. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn hạn chế và nguyên nhân, từ đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện để nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Công tác giám sát phải được thực hiện một cách nghiêm túc, đúng quy định, khách quan, trung thực, tập trung vào các đối tượng chính sách và các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đơn vị chịu sự giám sát chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II. Nội dung, đối tượng, phương pháp, thời gian, địa điểm giám sát

1. Nội dung giám sát

Giám sát tình hình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội từ tháng 01/2018 đến tháng 3/2020.

2. Đối tượng giám sát

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

3. Phương pháp giám sát

- Giám sát gián tiếp qua báo cáo của tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

- Giám sát trực tiếp tại các xã: Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Mùn Chung, Nà Tông, Phình Sáng, Rạng Đông, Tênh Phong.

4. Thời gian, địa điểm làm việc

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 6 năm 2020 (Đoàn giám sát có thông báo cụ thể sau).

- Thời gian họp Đoàn giám sát phân công nhiệm vụ cho các thành viên 15 giờ ngày 05/6/2020 tại phòng họp Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

III. Thành phần làm việc

- Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Đại biểu mời:

+ Đại diện Phòng LĐTB&XH, Phòng Tài chính & Kế hoạch huyện

+ Đại diện Văn phòng HĐND, UBND huyện

- Đơn vị được giám sát gồm: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, cán bộ phụ trách công tác Lao động - Thương binh và xã hội, giảm nghèo, kế toán,...

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân tộc HĐND huyện

Triển khai kế hoạch giám sát, thông báo chương trình làm việc, các thành viên đoàn giám sát chủ động nghiên cứu, xem xét báo cáo của đơn vị được giám sát và các văn bản, tài liệu có liên quan. Bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát theo kế hoạch

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Báo cáo bằng văn bản gửi về Ban Dân tộc HĐND huyện trước ngày 05/6/2020 và gửi bằng file word qua hộp thư bandantochdndtg@gmail.com.

- Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát theo đúng kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND, UBND huyện: Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn trong thời gian giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo, yêu cầu các thành viên trong đoàn, các đơn vị được giám sát thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp với Thường trực HĐND và Ban Dân tộc của HĐND huyện để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Các đơn vị được giám sát;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Phòng LĐTB&XH;
- Phòng TC-KH;
- Lưu VP.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Phạm Văn Thiện



ĐỀ CƯƠNG GIÁM SÁT

(Kèm theo Kế hoạch số: 31 /KH-BĐT ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Ban Dân tộc Thuận Giao)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung
2. Thuận lợi
3. Khó khăn

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

- Công tác chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở đối với việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của trung ương, tỉnh, huyện

2. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách

2.1. Đối tượng thụ hưởng: Tổng số hộ.....Trong đó: Số hộ nghèo, hộ chính sách xã hội hằng năm,...

2.2. Quy trình thực hiện

2.3. Mức hỗ trợ, hình thức và thời gian thực hiện

2.4. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí cấp hằng năm

Lưu ý: Ngoài đánh giá bằng lời các đơn vị thống kê theo biểu mẫu số 04-CT/HTTĐ, số 05-QT/HTTĐ theo Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11/12/2014 của Bộ Tài chính.

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được

3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ